Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  01 апреля 2016 № 291 (с изменениями от

28.03.2023)

29.03.2023  Система ГАРАНТ 1/5

Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 1 апреля 2016 г. N 291

"Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия военнослужащим, сотрудникам

органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной власти, ставшим инвалидами

вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы по

призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в ходе

боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на прилегающих к ней

территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания

гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные ..." (с

изменениями и дополнениями)

В соответствии со статьей 7 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД

"Социальный Кодекс Волгоградской области" приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячного пособия

военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной

власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении

обязанностей военной службы по призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и

Республики Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской

Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами

вследствие увечья, заболевания гражданам, призванным на военную службу по частичной

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, проходившим военную

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находившимся на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N

61-ФЗ "Об обороне", гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2. Признать утратившим силу приказ комитета социальной защиты населения

Волгоградской области от 08.02.2016 N 97 "Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного

пособия военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов

исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при

исполнении обязанностей военной службы по призыву на территориях государств Закавказья,

Прибалтики и Республики Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан,

Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации.".

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2016 г. и подлежит официальному

опубликованию.

Председатель комитета З.О. Мержоева

Порядок

предоставления ежемесячного пособия военнослужащим, сотрудникам органов внутренних

дел и федеральных органов исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие

увечья, заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы по призыву

на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в ходе

боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на прилегающих к ней

территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания

гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, гражданам, проходившим военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации по контракту или находившимся на военной службе (службе) в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об

http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24737007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24719500/7
http://internet.garant.ru/document/redirect/24733897/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24837007/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24837007/0

Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  01 апреля 2016 № 291 (с изменениями от

28.03.2023)

29.03.2023  Система ГАРАНТ 2/5

обороне", гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

(утв.: приказом комитета социальной защиты населения Волгоградской области от 1 апреля

2016 г. N 291)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления ежемесячного пособия военнослужащим,

сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной власти, ставшим

инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной

службы по призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики

Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на

прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами вследствие увечья,

заболевания гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, проходившим военную службу в

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находившимся на военной службе

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и

органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об

обороне", гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее именуется - Порядок),

разработан в соответствии с Законом Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД

"Социальный кодекс Волгоградской области" (далее именуется - Социальный кодекс) и

регламентирует предоставление за счет средств областного бюджета ежемесячного пособия

военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной

власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении

обязанностей военной службы по призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и

Республики Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской

Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами

вследствие увечья, заболевания гражданам, призванным на военную службу по частичной

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, проходившим военную

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находившимся на военной

службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N

61-ФЗ "Об обороне", гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее именуется - пособие).

1.2. Пособие предоставляется постоянно проживающим на территории Волгоградской

области гражданами Российской Федерации (далее именуются - получатели), из числа:

военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел и федеральных органов

исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при

исполнении обязанностей военной службы по призыву на территориях государств Закавказья,

Прибалтики и Республики Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан,

Чеченской Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации;

граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября

2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан,

проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или

находившимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального

закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", ставшим инвалидами вследствие увечья,

http://internet.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://internet.garant.ru/document/redirect/24719500/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/135907/106

Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  01 апреля 2016 № 291 (с изменениями от

28.03.2023)

29.03.2023  Система ГАРАНТ 3/5

заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) во время

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, ставшим инвалидами вследствие

увечья, заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, во

время специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

1.3. Назначение и выплата пособия осуществляется государственными казенными

учреждениями центр социальной защиты населения, подведомственными комитету социальной

защиты населения (далее именуется - Центр социальной защиты населения).

1.4. Размер пособия, а также порядок индексации определены Социальным Кодексом.

2. Порядок назначения и выплаты пособия

2.1. Пособие назначается на основании заявления гражданина либо его представителя о

предоставлении пособия (далее именуется - заявление).

2.2. Заявление подается в Центр социальной защиты населения по месту жительства.

2.3. Одновременно с заявлением представляется:

документ, удостоверяющий личность;

решение суда, устанавливающее место жительства, - при наличии;

удостоверение инвалида о праве на льготы;

справку военно-лечебного учреждения об увечье или заболевании;

реквизиты лицевого счета в кредитной организации.

Гражданин представляет согласие на обработку его персональных данных в случаях и в

форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных

данных".

Документы предоставляются в подлинниках или надлежащим образом заверенных в копиях.

В случае представления подлинников документов, специалист, осуществляющий прием

документов, изготавливает и заверяет копии с подлинников документов. Подлинники документов

возвращаются гражданину.

Заявление и документы могут быть направлены по почте. В этом случае направляются

надлежащим образом заверенные копии документов.

Заявление и документы могут быть представлены в форме электронных документов в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг".

2.4. Заявление и документы регистрируются Центрами социальной защиты населения в день

их поступления.

2.5. Центр социальной защиты населения в течение двух рабочих дней со дня поступления

заявления и документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, запрашивает посредством

межведомственного информационного взаимодействия:

сведения о регистрации гражданина по месту жительства в случае отсутствия отметки о

месте жительства в документе, удостоверяющем личность, и непредставления гражданином

соответствующего решения суда для подтверждения факта постоянного проживания на территории

Волгоградской области;

сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов.

Гражданин либо его представитель вправе представить указанные документы

самостоятельно.

http://internet.garant.ru/document/redirect/24719500/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/0

Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  01 апреля 2016 № 291 (с изменениями от

28.03.2023)

29.03.2023  Система ГАРАНТ 4/5

2.6. Центр социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня регистрации

документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, рассматривает документы,

представленные гражданином и полученные в порядке межведомственного информационного

взаимодействия, принимает решение о назначении пособия и определяет его размер или принимает

решение об отказе в назначении пособия.

О принятом решении о назначении (об отказе в назначении) пособия гражданин

уведомляется в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия решения, посредством

телефонной либо почтовой связи, оповещения по электронной почте, СМС-оповещения, о чем

делается соответствующая отметка в решении о назначении (об отказе в назначении) пособия.

Решение об отказе в назначении пособия с указанием причины отказа по желанию

гражданина вручается ему под подпись в день обращения за решением об отказе в Центр

социальной защиты населения либо направляется посредством почтовой связи в течение пяти

рабочих дней, следующих за днем принятия соответствующего решения.

2.7. Решение об отказе в назначении пособия принимается в следующих случаях:

несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 1.2 настоящего Порядка;

непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка;

наличие в представленных документах недостоверных сведений;

незаполнение одного или нескольких обязательных для заполнения полей формы заявления.

2.8. Пособие назначается с месяца, следующего за месяцем подачи заявления и документов,

предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.9. Выплата пособия производится ежемесячно. Выплата пособия осуществляется в течение

срока, на который выдана справка медико-социальной экспертизы, в том числе бессрочно.

Пособие предоставляется Центрами социальной защиты населения путем перечисления

денежных средств на счета, открытые в кредитных организациях на территории Волгоградской

области.

3. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты пособия

3.1. Получатели пособия обязаны известить Центр социальной защиты населения об

изменении сведений, содержащихся в ранее представленных им документах, влекущих за собой

прекращение предоставления либо изменение объема предоставляемых мер социальной

поддержки, в десятидневный срок со дня наступления таких изменений.

3.2. Решение о приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты пособия

принимается Центром социальной защиты населения в срок не позднее пяти рабочих дней со дня

установления соответствующих оснований. О принятом решении получатели пособия

уведомляются в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия посредством телефонной

либо почтовой связи, оповещения по электронной почте, СМС-оповещения, о чем делается

соответствующая отметка.

В уведомлении указываются обстоятельства, послужившие основанием для принятия

решения.

3.3. Выплата пособия приостанавливается по решению Центра социальной защиты

населения при возникновении следующих обстоятельств:

окончание срока действия справки, выданной медико-социальной экспертизы;

закрытие лицевого счета в кредитной организации.

3.4. Приостановление выплаты пособия осуществляется с 1-го числа месяца, следующего за

месяцем, в котором Центром социальной защиты населения установлены соответствующие

обстоятельства.

Возобновление выплаты пособия производится за период с месяца приостановления

выплаты на основании заявления получателя пособия или его представителя.

Приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области от  01 апреля 2016 № 291 (с изменениями от

28.03.2023)

29.03.2023  Система ГАРАНТ 5/5

3.5. Выплата пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили

соответствующие обстоятельства:

изменение места жительства гражданина;

переход получателя на получение мер социальной поддержки по другим основаниям за счет

средств областного бюджета в соответствии со статьей 35 Социального кодекса;

помещение получателя на полное государственное обеспечение или в организацию

социального обслуживания, предоставляющую социальные услуги в стационарной форме;

смерть гражданина либо признание его в установленном порядке умершим или безвестно

отсутствующим;

истечение шести месяцев со дня приостановления выплаты пособия в соответствии с

пунктом 3.3 - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок;

поступление в Центр социальной защиты населения заявления гражданина об отказе от

получения пособия;

представление гражданином документов с заведомо недостоверными сведениями.

3.6. Сумма пособия, полученная в результате представления документов с заведомо

недостоверными сведениями, влияющими на назначение пособия, сокрытия данных и

обстоятельств, влияющих на назначение или прекращение выплат пособия, подлежит возмещению

гражданином добровольно или в судебном порядке.

3.7. Начисленные и недополученные в связи со смертью граждан суммы пособия подлежат

выплате в соответствии с нормами части 3 статьи 1183 Гражданского кодекса Российской

Федерации.

4. Финансирование расходов на выплату пособий, представление отчетов об исполнении

бюджета

4.1. Финансирование расходов на выплату пособия осуществляется за счет и в пределах

средств, предусмотренных на эти цели законом Волгоградской области об областном бюджете на

текущий финансовый год и на плановый период.

4.2. Центры социальной защиты населения ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за

отчетным, представляют в комитет социальной защиты населения Волгоградской области отчеты

об исполнении бюджета по установленной законодательством форме.

4.3. Комитет социальной защиты населения Волгоградской области ежемесячно до 10-го

числа месяца, следующего за отчетным, представляет в комитет финансов Волгоградской области

сводный отчет об исполнении бюджета по установленной законодательством форме.

http://internet.garant.ru/document/redirect/24719500/35
http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/11833